Ad hoc etiam inducitur illud. iij. Reg. iij. de heliseo. qui non potuit dare visum regi nisi per vocato psaltere. Et cum caneret psaltere. factus est spiritus domini super eum. et per melodiam diuine laudis quam psaltere canebat excitata est mens helisei ad deuotionem. et sic mens eius fuit disposita ad recipiendam diuinam illustrationem. Considerandum tamen quod licet lumine prophetia cum non sit hic. sunt ista opiniones. est tamen gratia gratis data. sic est gratia miraculorum de qua certum est quod non dicitur quod manes in ipso horre. sed diuina assistentiam ad agenda miracula ad preces hominum et a tali gratia aliis dicitur per prophetiam per solutio ad argumeta que sunt per alia opinioe

Si quis autem vult tenere aliam opinionem potest defacili soluere istas auctores in ductas. quod duo ibi requiruntur in cognitione actuali. scilicet lumine intellectus. et spiritus rei cognoscibilis. sicut per cognitionem naturalem intellectus qui requiritur lumine intellectus agens et spiritus abstracta a fantasmatibus. Per ista igitur dicitur quod lumine prophetia est aliud permanens per modum huius. datus tamen a deo. Sed huius quod per prophetiam per huius. non est actualiter aliud supernaturale cognoscitur. requiritur cum ipso spiritus acceptio per aliquam visionem imaginariam in se vel in alio vel etiam aliud alio modo sic est in cognitione prophetica sine tali visione imaginaria quia tunc talis spiritus intelligibilis fit immediate a deo in intellectu prophete. et igitur ad huius dicit Gregorius quod spiritus prophetie aliquis deest prophetis. quod non spiritus huius talem spiritum huius optet quod de nouo fiat in prophetate actu et per huius illud de heliseo.

Cooperis itaque dicitur post quod dixerat rex. ut introducerent introduxit eos propositus eunuchorum in aspectu nabuchodonosor. Cuius eis locutus fuit rex. non se inueni tales de vniuersis ut daniel et ananias misael et sarias. Et steterunt in aspectu regis.

no cyri. et habetur infra. et ca. Et quod patet quod terminus vite danielis non potest accipi primo anno cyri. ideo

In anno secundo. hic ponitur secunda pars principis palis huius libri in qua intedit actor ostendens re potentiam regni christi per compassionem ad regnum mundi vel diaboli. et hoc per decem visiones hic sequentes positas. et diuiditur in duas partes. quia primo ponitur quibus visiones ad primam aduentum christi. et secundum ad secundam aduentum christi. huius tam istis quibus in illis fiat aliquis metus de retro

In anno secundo regni

secunda incipit ca. vij. anno primo balthasar. prima diuiditur in quinque partes sunt quibus visiones. prima visio est de lapide absciso sine manibus statuum grande conterente. in qua figurata est christi conceptio diaboli conterente. locum da de angelo filio dei assumilato in fornace descendente. in qua figurata est natiuitas christi in nativitate penultime descendente. tertia de vigili sancto clamante per orationem arboris. in qua figurata est predicatio christi vicia rescindenti. quarta de manu scribentis in pietate terminatiorem regni balthasar. in qua figurata est passio christi regni diaboli exterminantis. et cyro graphum decreti cruci affigenti. quinta de inclusione danielis in lacum et liberatione eius per angim. in qua figurata est resurrectio christi in fernum spoliantis. Partes patent in quinque capitulis per ordinem sequenti bus. Circa primum aduertendum quod causa effectiua prima palis huius visionis est spiritus sanctus. causa imperatiua est oratio danielis et sociorum eius. causa finalis est verum dei potestatem expandere. et daniel exaltare. et rex superbo humiliare. causa autem materialis est plenitudo huius visionis. que ostendit discursum mundi per quattuor regna principalia sibi succedentia usque ad ipsos christi omnia regna terrena sibi subiugantis. causa autem formalis est diuisio huius ca. Moradus quod in quilibet visione ponitur hec quattuor cause vel possit fieri in ista. quod quilibet visio est quasi quidam spalis tractus. et circa causam formalem huius ca. ostendit primo reuelatio somnii. secundo in quibus visio. ibi. Precepit ergo rex. tertio referatio misere. vij. bi. Tunc daniel. quarto magnificatio dei. ibi. Tunc rex nabuch. Circa primum considerandum quis fuit iste nabuch. quod enim dicitur hic. in anno secundo regni nabuch. id dicitur alio qui quod fuit nabu. umor. et filius magni nabu. et quod regnauit ante fratrem suum euimeradach immediate post patrem et hoc ex ordinatione patris propter malitiam euimeradach quiderat primogenitus. Dignus enim nabu. iaz regnauerat per. vij. annos integre quasi daniel de iudea in babylone fuit ductus. et iterum per tres annos fuit daniel nutritus et edoctus antequam ei presentaretur. ut visum est capitulo precedenti. Cum ergo in hoc capitulo dicatur quod daniel et alius sapientior exposuit somnium nabuchodonosor. et cum dicatur quod hoc somnium vidit secundo anno regni sui. ideo concludunt quod non potest intelligi de magno nabuchodonosor propter quod dicunt alium fuisse nabuch. filium predicti. qui nabu. sedus regnauit post patrem. et secundo anno regni eius facta sunt ista que hic narratur. Sed hebraei et berosius hystorographus chaldeorum duo magis credendum est. dicit euimeradach immediate regnasse post patrem et hoc est quod dicit quedam glosa que sic incipit. in

Libet

b. **N**isi indicaueris, mihi somnia, prius. s. et postea co-
lectura eius. c. Peribitis vos, i. moriemini. d. Et
domus vestra, i. possessiones et bona. e. Publicabuntur,
id est fisco vel burse regie applicabuntur. f. Sed sequitur primum
in libro. f. Respondit rex. Sic ponitur tertia interrogatio quae fit

non solum cum pene co-
minatio et pium pro-
missione sed etiam cum
falsi suspitione seu i-
posicione et hoc est quod dicitur
g. Ferte scio quod tempus
redimitis, i. detinetis
in vobis vel sic.
h. Tempus redimitis,
id est ipsa vita vite vire
vultis retinere per am-
bages et vobis et subdit
i. Sciatis quod causa,
a me redimam, propter quod
non possum vobis som-
nia indicare.

l. Si ergo non indicaue-
ritis, etc. est de vobis.
tentia, i. anima et ure
uocabitur de morte vestra
l. De inter, quod fallaci-
am feceritis et est hic
truncatio sine, sic solent
trati facere loquen-
do, et tunc quod dicitur est,
supplementum. Ad hanc
vero fallaciam remouen-
do dicitur.

m. Somnia ita dicitur,
mihi, itegete et pfecte.
n. Et scia, quod huius
o. Sed iterum, i. ple-
vera loquimini, et non
p. Respondentes (concordia,
res ergo chaldei coram rege, di-
xit hoc est homo super terram etc.

hoc dicitur quod ponebat
animam a corpore separata esse maioris intelligentie et maiore di-
uinitate. sic dicitur. **P**ater non inter deos translato
lo dixerunt. **q** Non est homo super terram, in presenti vita.
r Qui sermonem tuum possit implere, quod non potest fieri per ar-
tem humanam, ut iam visum est. **Declarat** huiusmodi per facta regum per
cedentium dicentes. **s** Sed neque regum quoslibet magnus et po-
tes, i. quicquid fuerit magnus et potes. **t** Verbum hu-
sciscitatur, de preterito. **v** Ab omni ariolo etc., i. a quocumque
diuinateore, quod dicitur per spiritus nec tu debes querere, cuius est subdit.
x Ser, que tu quis rex grauis est, i. excedens virtute intel-
lectus humani. **y** Nec repies quoslibet etc., posuerunt enim
aliqui platonici quod demones habent corpora aerea, ut per dicitur
etiam Apulei discipuli platonis dicentis, quod demones sunt
aialia corpe aerea mente rationalia, tpe eterna, animo passio-
na, et sic per spiritus quodammodo seruatur cum hominibus, vbi et fuit docto-
r, catholicos habitant hic nobiscum in huius aere caliginoso vsque
ad iudicium et ab istis per artes magicas possit aliquid querere. **z**
dicitur quod cum hominibus non est querens vocantur hic ab istis chal-
deis substantie totaliter separe, quatuor scientia dixerunt pla-
tonici, etiam aliquid per huiusmodi maiore quod sit scia demonum, sed ars ma-
gica vel diuinitia quocumque non se extendit ad aliquid redren-
dum ab eis. **3** Quo audito rex in furore quod dicitur quod

rationabiliter mouebatur cum se excusarent sufficienter.
a Precepit ut per omnes sababylonis, i. studeret per huiusmodi
et cognitionem occultorum. Ille enim dicitur sapiens qui ultra com-
munem cognitionem hominum transiit. **b** Et egressa senten-
tia, a rege irrevocabiliter. **c** Sapientes interficieban-

tur, i. de eorum interesse
causae disponebat, quod
non fuerunt interfecti
ut habetur infra.

potens verbum huiusmodi
disciscitatur, ab omni ariolo
et mago et chaldeo. **S**ermo
enim quem tu queris rex grauis
est, nec repies quoslibet quod indicis
illius in respectu regis, exceptis
dignis quorum non est cum hominibus con-
uersatio. **Q**uo audito rex
in furore et in ira magis, pce-
pit ut periret omnes sapientes
babylonis. **E**t egressa sen-
tentia, sapientes interficieban-
tur, querebaturque daniel et
ceteri ut periret. **T**unc daniel
requirit de lege atque sententia ab
arioch principe militie regis
quod egressus fuerat ad interfici-
endos sapientes babilonis. **E**t
interrogauit eum, quod a rege po-
testatem acceperat, quam
ob causam tam crudelis sen-
tentia a facie regis esset e-
gressa. **C**um ergo respondisset
arioch danieli, **D**aniel ingressus
rogauit regem
ut tempus daret sibi ad solu-
tionem indicandam regi. **E**t
ingressus est domum suam

d Quererebasque da-
niel, quod eisdem sine sub-
iacebat cum sociis suis
Sed quoniam huiusmodi tunc
sententiam dedit rex per
sapientes babilonis.
Dicendum quod vacantes
per huiusmodi et dicitur
socii et socii habebant
a rege victi et victuri
et socii magnos, ut
socii et socii de dantele
et socii et socii et socii
socii, etc. quod sacerdotes
egypti non fuerunt co-
puli vedere terra co-
rui sic aliquid tpe famis,
quod ipsi recipiebant vi-

ctum ex hortis regis, et ipsi prius vocauerunt per huiusmodi, ut huiusmodi,
metaphysicis quod rex babilonis multa expederat per sciscitatis
one sapientium, fuit nimis iratus quod non riderat finem volun-
tate, et ex tali ira dedit sententiam tunc irrevocabilem.
e Tunc daniel, sic ponitur tertia per huiusmodi, ubi ponitur
reservatio misterii, et diuiditur in duas, quod prius ponitur reues-
lato facta danieli, scilicet interpretatio facta regi, ubi. **P**ost
hec daniel ingressus. **C**irca primum daniel prius dicitur regis
diffinitione, scilicet per diuinationem ubi. **E**t ingressus est domum
suam, quod recipit diuinam inspirationem ubi. **T**unc danieli,
quinto assurgit ad gratiarum actionem ubi. **E**t benedixit.
Circa primum dicitur sic. **T**unc daniel requirit de lege atque
sententia. **Q**uestio enim regis fuerat sibi declarata ab aliis per
inuidiam et cupiditatem, ut dicitur est supra, et ideo ignorabat
causam sententie regis, sequitur.
f Et interrogauit eum qui a rege potestate acceperat, que-
ren di sententiam regis de interfecione sapientium. **E**te-
ra patet. **g** Cum ergo, hoc est secunda pars ubi da-
niel per diuinationem ad solvendam questionem, et per hoc ex-
curio sententia regis de sapientium interfecione dilata est,
patet litera. **a** Et ingressus est, sic daniel recurrit

Ezechielis

ad mētis deuotiōem vt possit scire somnū regis et
 interpretatiōem. vñ p̄ q̄ b̄ nō q̄siunt tps̄ ad soluedū confi
 dēs de p̄rio igēno. nec p̄ via sup̄stitiōis. sic augurato
 res et dinatores. q̄s ē illūcū et lege diuina p̄hibēt. s̄z cō
 fidēs de aduocōno dno. et h̄ ē q̄s d̄z. a **Et iugēsus**
 est domū suā vt sic se
 q̄strat ab exteriori tu
 multū meli⁹ vacaret
 orōni et p̄templatiōi.
 b **Ananias** et misa
 est ac. aduigū enī si
 bi socios i orādo. q̄a
 p̄o multoy et magie
 bonoy ē m̄tū erandi
 b **Sap̄ factō** (bilis.
 isto. i. secreto factō q̄
 ibi sit mēto de s̄gno
 t̄p̄i p̄ lapidē absēdit
 de mōte sine manib⁹
 c **Et n̄** (vt vidēbit
 p̄ter dā. et s̄ocij et c̄
 ceteris sapiētib⁹. i. p̄
 si et ceteri sapiētes. ut
 q̄ apperōto cor car
 tatua. q̄ si solū erat
 p̄ vita sua seruanda
 iser p̄ vita alioy sapi
 entū q̄ eis inuadebāt
 vt vltimū est.

Tūc daniel h̄ic
 describit daniel i p̄i
 rario. et h̄ est q̄s dicit
 Tūc daniel m̄steri
 um. i. somnū regis occultū et
 interpretatiōem. e **P̄visi**
 onē nocte reuelatū ē a deo. s̄ non d̄z h̄ q̄lis fuerit ista re
 uelatio vñ in somno vel i p̄vigilia s̄z p̄bab̄l̄ v̄. q̄ridit
 in somnis p̄stem v̄isionē v̄isioni regis. et vlt̄a h̄ intelle
 ctū ipsius. et h̄ cr̄ia dicit glo. q̄ somnū regis dicit som
 nio suo. hoc ē v̄ p̄ h̄ q̄s d̄z. **Proce**. q̄ tales reuelatiōes
 maḡ nate sunt fieri q̄etaz sensib⁹ ab exteriorib⁹ tumult
 ib⁹. h̄ d̄z. **Job. xxxij.** Per somnū i v̄isioe nocturna q̄
 terit sopor sup̄ boies et dormiit i lectulo. tūc op̄e aures
 viroy et c̄tates instruit eos disciplina. f **Et dicit**
 h̄ic p̄ d̄ictis p̄m̄t̄ gratiactio. S̄ite enī erat mos anri
 quoy in d̄ificijs p̄ceptis laudare deū sicut grati. s̄ aut̄ se
 cit daniel h̄ic. p̄ter q̄s d̄z. f **Et h̄ dicit** daniel dei ce
 li. i. laudant. s̄ et locut⁹ et v̄sq̄ in seculū. i. inēnū
 q̄ v̄lūc̄q̄ duplicat hoc nōmē in veteri testamēto. ipor
 at eternitate cōiter. h̄ **Quia** sap̄ia. ad disponendū
 et ordinandū i creaturis. q̄ opus sapiētis est ordinare. s̄t
 d̄. i. m̄t̄. i. et fortitudo. ad erequēdū q̄s p̄sponit.
 q̄ null⁹ p̄t̄ ip̄edire. h̄ **Eius** unū q̄ dispositio et e
 cūno effectus in oib⁹ altis dep̄c̄ier ab ip̄o et p̄t̄ p̄ ip̄s ipe
 dū. i. **Ipe** mutat t̄p̄a. q̄ ipe ē primus motor celestū
 cor̄poy. q̄z motū seq̄t̄ ips̄. vt p̄. i. i. p̄. i. m̄ **Et erates.**
 i. p̄odos t̄p̄ mutabilit̄ et corruptibilit̄. et magie hoj. ma
 ior ei n̄r p̄od⁹ vite humane aū d̄lūmū q̄ p̄ v̄tz i ger.
 n̄ **Transfert** regna. et hoc stringit frequēter p̄ter peccā
 tā hoim. sicut p̄z. **Ben. xv.** vbi d̄z. q̄ filij isrl̄ acceperunt
 regnū chananeoy p̄ter peccata eoy. **Dicit** romani acce
 perūt regnū iuc eoy post mo. tem xpi. o **Antq̄** cōstru
 it. q̄ aliqui ēt malos hoies i s̄gnū et erat ad p̄nitiōis ali
 orum peccatoz. sicut patz de cyro qui ex ordinatione dei
 eleuat⁹ est i regnū ad destrucitiōnē chaldeoy et libera
 tiōnē iudeoy s̄m q̄ d̄z. **Et** fac. i. v. **Hec** dicit deus ch̄isto
 mico cyro cuius app̄ndit deperit̄ et. Aliq̄i hoc etia sit

ad exercitiū et flagellatiōem sanctor. **Exemplum** habe
 mus de attila rege hunoy. qui dicit sancto lupo trecenti
 cum obsideret eius ciuitatem. interrogans a lupo sc̄to.
 quis esset n̄dit. Ego sum flagellū dei. cui illē respōdit
 Ego sum lupo q̄ debeo flagellari et p̄cepit ciuitatē ap̄iri
 p̄ **Dat** sapiam sapi
 entib⁹. i. noticiā v̄bi
 unis illis quoy mez
 tes eleuantur ad cele
 stia. q̄z tales sunt pro
 p̄ie sapiētes dicit a
 q̄ **Et** sciam (sapore.
 intelligentib⁹. i. ip̄i
 nam. i. noticiā de hu
 manis hoib⁹ mouge
 ratis vñ. et h̄i. d̄z q̄
 passionū sc̄ntoy ē in
 anū auditor politice
 t̄ **Ipe** reuelat p̄m̄t̄
 da et abcondita. ad q̄
 intellectus creat⁹ nō
 potest attingere p̄ria
 v̄tute.
 s̄ **Et** no ante. cōsti
 tuta s̄z ignorantie re
 spectu alioy ab ip̄o.
 vel aliter. s̄z teneb̄t
 p̄t̄m̄t̄. i. peccata q̄
 t̄c̄t̄q̄ occulta ipe nō
 t̄ **Et** lux cū eo ē. i. ut.
 q̄ ipe est p̄te lux
 h̄. i. **Job. i.** Deus lux
 est. et tenebre nō sunt

in eo v̄lle et hoc est intelligendū s̄m q̄ nomen lucis eoz
 tenim est ad signifi. candum i manifestatiōem. q̄ deus ē
 lux vera que illuminat omnem hoim. vt. d̄z. **Job. i.**
 y **Tibi** deus patrū nostroy confiteor. **Facit** mentionē
 in oratione de abraam et de alijs patr̄ib⁹. q̄ ex merito eo
 rum multa bona facta sunt filijs isrl̄ et reuelatiōes pro
 pheticas. et **Legs** laudo. a causam subdit. **Quia** sapien
 tiam ad intelligendū.

a **Et** fortitudinem. ad p̄ficiendū. **P̄edisti** mibi et. vñ
 b **Quia** sermonē regis. i. illud q̄s requirit. (sequitur.
 c **Sp̄erasti** mibi. i. m̄steriō: dicit reuelando.
 d **Post** h̄c daniel. h̄ic p̄sequēter ponitur interpretatiō
 facta ip̄i regi. Et d̄nditur in tres. quia daniel p̄mo re
 p̄m̄t̄ regis indignationem. sc̄do q̄ erat eum ad mentē
 attentioem. i. b̄. Et respondens daniel. tertio aperit regē
 v̄isionē. i. b̄. **Somnū** tuum. **Primum** facit p̄ hoc q̄ un
 pedir magistrū milicie ab executione sententię regis et.
 dicens. e **Sapientes** babilonis ne perdas p̄ hoc q̄
 paratus est regi satisfaccere dicens. **Introduce** me in cons
 p̄ectu regis et.
 f **Tūc** artoch festinus introduxit danielē ad regem
 sc̄tebat enim eum esse in v̄siderio sciendi. propter quod
 festinam̄ introducere danielē ad eum. sciens hoc regi
 e se placitum.
 g **Et** dicit ei. s̄arioch regi.
 h **Inueni** hominem de filijs trāsmigratiōis iude. in t̄
 sc̄z terra solent esse p̄phete. p̄ter hoc sequitur.
 i **Cui** solutionem regi annuntiet. i. pot. nō sit annun
 tiare. cum sit de illis apud quos solent esse p̄phete.
 Et nota cum dicit. inueni hominem de filijs trāsmi
 grationis iude. aplementur. quia non quiescit **Da**
 niel. nec inuenerat. sed se obulera. **Sed** h̄c est